GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                    SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

1

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.119, DE 20 DE MAIO DE 2015.

Aprova a validação dos Termos de

Compromisso celebrados com os Municípios

contemplados pela Deliberação CIB-

SUS/MG nº 1.721, de 29 de janeiro de 2014.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais -

CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº

12.466, de agosto de 2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e

considerando:

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços

correspondentes;

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde;

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde;

estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de

fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo;

revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de

1993; e dá outras providências;

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de

setembro de 1990, para dispor sobre a organização interfederativa, e dá outras providências;

- o Decreto Estadual nº 45.468, de 13 de setembro de 2010, que dispõe sobre as normas de

transferência, controle e avaliação das contas de recursos financeiros repassados pelo fundo

estadual de saúde;

- a Portaria GM/MS nº 2.557, de 28 de outubro de 2011, que institui no Piso Variável de

Vigilância e Promoção da Saúde/PVVPS do Componente de Vigilância e Promoção da Saúde,

no ano de 2011, o incentivo financeiro para qualificação das ações de prevenção e controle da

                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                    SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

2

dengue destinado ao Distrito Federal e Municípios prioritários e define normas relativas a este

recurso;

- a Portaria GM/MS nº 2.804, de 06 de dezembro de 2012, que autoriza repasse no Piso

Variável de Vigilância e Promoção da Saúde (PVVPS) do Componente de Vigilância e

Promoção da Saúde de incentivo financeiro para qualificação das ações de vigilância,

prevenção e controle da dengue;

- a Portaria GM/MS nº 1.378, de 9 de julho de 2013, que regulamenta as responsabilidades e

define diretrizes para execução e financiamento das ações de Vigilância em Saúde pela União,

Estados, Distrito Federal e Municípios, relativos ao Sistema Nacional de Vigilância em Saúde

e Sistema Nacional de Vigilância Sanitária;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.359, de 17 de dezembro de 2012, que aprova o Plano de

Contingência Estadual contra a Dengue 2012/2013;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.699, de 10 de dezembro de 2013, que aprova os Planos de

Contingência para o enfrentamento da Dengue dos municípios mineiros;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.721, de 29 de janeiro de 2014, que aprova o incentivo

financeiro, de forma complementar, para execução das ações de vigilância e controle vetorial,

mobilização social e assistência a pacientes com suspeita de dengue;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.974, de 28 de outubro de 2014, que aprova o Plano de

Contingência Estadual contra a Dengue e Febre Chikungunya 2014/2015;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.062, de 24 de fevereiro de 2015, que aprova a prorrogação

da vigência dos Termos de Compromisso celebrados com os Municípios contemplados pela

Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.721, de 29 de janeiro de 2014, que aprova o incentivo

financeiro, de forma complementar, para execução das ações de vigilância e controle vetorial,

mobilização social e assistência a pacientes com suspeita de dengue;

- a Resolução SES/MG nº 4.138, de 29 de janeiro de 2014, que institui incentivo financeiro,

de forma complementar, para execução das ações de vigilância e controle vetorial,

mobilização social e assistência a pacientes com suspeita de dengue;

- a Resolução SES/MG nº 4.674, de 24 de fevereiro de 2015, que prorroga a vigência dos

Termos de Compromisso celebrados com fundamento na Resolução SES/MG nº 4.138, de 29

de janeiro de 2014 e dá outras providências;

- a existência de um grande contingente populacional já exposto a várias infecções pelos

diversos sorotipos dengue, o que aumenta o risco para ocorrência de epidemias de formas

graves da doença;

                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                    SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

3

- a recente introdução do sorotipo DENV 4 para o qual grande parte da população é

susceptível;

- a necessidade de monitorar com maior qualidade e através de sistemas de informação mais

aprimorados as medidas de prevenção e controle da dengue com a realização de ações de

combate ao vetor;

- a necessidade de implantação no nível municipal, do SISPNCD, sistema de informação

disponibilizado pelo Ministério da Saúde para acompanhamento das atividades de controle

vetorial dos insetos transmissores de dengue e febre chikungunya;

- as Diretrizes Nacionais para a Prevenção e Controle de Epidemias de Dengue do Ministério

da Saúde; e

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 212ª Reunião Ordinária, ocorrida em 20 de maio de

2015.

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovada a validação dos Termos de Compromisso celebrados com os Municípios

contemplados pela Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.721, de 29 de janeiro de 2014, nos termos

do Anexo Único desta Deliberação.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 20 de maio de 2015.

FAUSTO PEREIRA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.119, DE 20 DE MAIO  DE

2015 (disponível no sítio eletrônico http://www.saude.mg.gov.br).

http://www.saude.mg.gov.br/

                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                    SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

4

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 4.784, DE 20 DE MAIO DE 2015.

Validar os Termos de Compromisso

celebrados com fundamento na

Resolução SES/MG nº 4.138, de 29 de

janeiro de 2014 e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições

legais que lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, o § 1º da Constituição do

Estado de Minas Gerais, o inciso IV do art. 222 da Lei Delegada Estadual nº 180, de 20 de

janeiro de 2011e, considerando:

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as

condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o

funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a

participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as

transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde;

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º

do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados

anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos

de saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as

normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de

governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27

de julho de 1993; e dá outras providências;

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº

8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de

Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e

dá outras providências; e

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.119, de 20 de maio de 2015, que aprova a

validação dos Termos de Compromisso celebrados com os Municípios contemplados pela

Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.721, de 29 de janeiro de 2014.

                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                    SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

5

RESOLVE:

Art. 1º Validar os Termos de Compromisso celebrados com fundamento na

Resolução SES/MG nº 4.138, de 29 de janeiro de 2014, assinados até o dia 01 de abril de

2015.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 20 de maio de 2015.

FAUSTO PEREIRA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE